1/2

Edital n.º  74/2022

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 23 de agosto de 2022, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 259/ 2022/CM - Donativo de Bens - Garrafas de água para

apoio aos Bombeiros Municipais;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 260/ 2022/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

subprograma-1 do RMAAD- Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva à Sociedade

Columbófila Luzense;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 261/ 2022/CM - Atribuição de apoio financeiro à Akiparasi -

Associação Movimento Solidário Cabanas e Conceição de Tavira;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 262/ 2022/CM - Nomeação de júri para a seleção de

candidatos à concessão de bolsas de estudo;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 263/ 2022/CM - Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da

Igreja Paroquial da Freguesia de Santa Catarina da Fonte do Bispo - Apoio à Festa de Nossa Senhora das

Dores - Ratificação;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 264/ 2022/CM - Atribuição de Apoio às Associações Culturais

do Concelho de Tavira - 2022 - Associação Cultural Casa Álvaro de Campos e Liga dos Combatentes -

Núcleo de Tavira;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 265/2022/CM - Transferência financeira para a CI-AMAL -

Comunidade Intermunicipal do Algarve, no âmbito do Programa de Apoio à Redução Tarifária (PART _

2.º Semestre 2022);

8. Aprovado por maioria a Proposta n.º 266/ 2022/CM - Concurso Público para a Atribuição de Concessão

de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e exploração de

Apoio de Praia Simples na UB1 da Terra-Estreita - Relatório Preliminar;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 267/ 2022/CM - Atribuição de apoio ao Rancho Folclórico da

Luz - 43.º Festival Internacional de Folclore da Luz de Tavira – Ratificação;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 268/ 2022/CM - Apoio logístico e financeiro ao Clube de Vela

de Tavira - "Festival de Praia" - Ratificação;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 269/ 2022/CM - 01-Emp/20 - Requalificação da Rua Capitão

Jorge Ribeiro em Cabanas de Tavira - Ratificação do despacho de indeferimento de pretensão de revisão

extraordinária de preços;

12. Aprovado por maioria a Proposta n.º 270/ 2022/CM - Concurso Público para a Atribuição de Concessão

de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e exploração de

Apoio de Praia Simples na UB1 Cabanas Poente - Relatório Preliminar;

13. Aprovado por maioria a Proposta n.º 271/ 2022/CM - Concurso Público para a Atribuição de Concessão

de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e exploração de

Apoio de Praia Simples na UB1 Cabanas Nascente - Relatório Preliminar;

14. Aprovado por maioria a Proposta n.º 272/ 2022/CM - Concurso Público para a Atribuição de Concessão

de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e exploração de

Apoio de Praia Simples na UB3 Cabanas Nascente - Relatório Preliminar;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 273/ 2022/CM - Concurso Público para a Atribuição de Concessão

de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e exploração de

Apoio de Praia Simples na UB1 da Ilha de Tavira - Relatório Preliminar;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 274/ 2022/CM - Fornecimento e colocação de equipamentos

audiovisuais e de mecânica de cena para o Cine Teatro António Pinheiro - Relatório Preliminar e

Ratificação de Despacho;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 275/ 2022/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial de Santa Maria do Castelo - Festa em Honra de Nossa Senhora da Saúde e São Luís;

18. Aprovado por maioria a Proposta n.º 276/ 2022/CM - 01/2021/7 - Patti & Castro, Lda. - No âmbito do

Plano de Urbanização de Tavira - Aprovação da proposta de construção do edifício de habitação

plurifamiliar, no que diz respeito à implantação e alinhamento dos planos das fachadas, nos termos do

n.º 5 do artigo 20.º do Plano de Urbanização de Tavira.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 24 de agosto de 2022

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2022-08-24T23:15:53+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS